
f f .  DIÁRIO OFICIAL
CAMPESTRE DO MARANHÃO | Lei n° 92, de 27 de Maio de 2019 

' sexta-feira, 8 DE abril DE 2022 ANO 111 EDIÇÀO N° 242

PODER EXECUTIVO
ASSUNTO: INFORMAÇÃO DE RESULTADO E ABERTURA 
DE PRAZO RECURSAL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO 
MARANHÂO-MA.

Autos do processo de licitação autuado sob o nB 
001/2022, na modalidade Tomada de Preços nos termo do 
processo administrativo ns 017/2022.

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE:

LICITANTES HABILrTADOS: ENGESERV CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 31.570.201/0001-58 e ALVORADA CONSTRUIR 
LTDA, CNPJ 05.703.869/0001-16.

r  .ITANTES INABILITADOS: R HOUSE ENGENHARIA 
LTDA-ME, CNPJ: 13.793.356/0001-71, JRB
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ:B07.967.959/0001-40, ATTACK CONSTRUÇÕES E 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 17.987.974/0001- 
03, CONSTRUMAIS -  CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 18.166.662/0001-00, J C VIDA, CNPJ: 09.038.871/0001- 
79, SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
23.579.268/0001-25, O S CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n 28.811.423/0001-00, FEITOSA CONSTRUÇÕES 
EIRELI, CNPJ: 32.611.684/0001-54, PHOENIX
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
31.457.905/0001-19, JR SILVA NETO & CIA LTDA, CNPJ: 
07.669.156/0001-09, BARTOLOMEU A DE SOUSA, CNPJ: 
19.988.502/0001-09, MARASERV - PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 38.615.325/0001-51,AD & JM
SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ: 36.865.799/0001-26, 
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
05.791.171/0001-08, W. C. SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.113.308/0001-53, M C 
S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 40.189.795/0001-42.

^Considerando o resultado alcançado na análise procedida onde 
stou habilitadas as empresas já acima citadas e inabilitadas 

as empresas já acima citadas conforme informações acima 
relacionadas, com base no item 6.1.2 do edital que assim 
prever; Após a apreciação dos documentos exigidos, a 
Comissão declarará habilitadas as empresas licitantes 
que os apresentarem na forma indicada nesta Tomada de

Considerando o que consta no inciso I alínea "a" do art. 109 da 
lei 8.666/93, que assim prevê: Art. 109. Dos atos da

I  -  recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da 
intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de:

a) habilitação ou inabilitação do licitante: ( o grifo é 
nosso).

Faço uso do presente expediente para informar às empresas 
licitantes declaradas inabilitadas no pleito do certame em tela 
e a quem possa interessar que fica concedido o prazo recursal 
acima mencionado com início em 11 de abril e término em 19 
de abril do corrente ano.

A publicação deste ato na imprensa oficial servirá como 
intimação dos interessados conforme dispõe a Lei Federal 
8.666/93 no § l (-> do Art; 109.

Sem mais, esta comissão se coloca à disposição para 
qualquer esclarecimento.

Campestre do Maranhão -M A 08 de abril de 2022

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA
Presidente - CPL

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO 
CONTRATO

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO 
N2 018.1-2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 018-2022 

EXTRATO DO CONTRATO N 2 018.1-2022 - CONTRATANTE: O 
Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 
1.598.550/0001-17; através da Secretaria Municipal de 
Planejamento deste Município. CONTRATADO: SISTEMA DE 
LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
09.295.258/0001-37; OBJETO: Contratação de empresa
especializada para a Locação de softwares de sistema 
integrado de contabilidade, para atender as necessidades da 
Administração Pública Municipal de Campestre do Maranhão- 
MA; VALOR DO CONTRATO; R$: 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais); DA VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022: 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.2 8.666/1993; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 04 123 0052 2007 0000 - Manutenção da 
Contabilidade Geral do Município NATUREZA: 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Recurso:
1.501.00 - Recurso Próprio do Município R$ 162.610,00; 
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: Sr. Jailson dos Reis 
Melo, brasileiro, solteiro, agente político e pelo CONTRATADO: 
Sr. Luiz Orlando Alves Dos Santos, portadora do RG n. 2 
39620861-SSP/SP e do CPF/MF n. 2 020.432.223-50, residente 
e domiciliado na Cidade de Teresina-PI; TRANSCRIÇÃO: 
Evandro Alves Pereira - Pregpeiro; Extrato Publicado no Mural 
da Prefeitura Municipal Em 05794/2022.

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTS^ATO DO CONTRATO 
N2 022-2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO'0.19-2022 

EXTRATO DO CONTRATO N2 022-2022 -^CONTRATANTE: O 
Município de Campe^re do Maranhãp MA- CNPJ/MF 
1.598.550/0001-17; através-_...da Secretária Municipal de 
Planejamento deste Município?”'“ CONTRATADO: FÁBIO
SOARES LEAL, portador da cédula de identidade sob o n2 
791.008 S SP/G O, inscrito no CPF/MF n2 194.074.671-04; 
OBJETO: objeto do presente contrato é a Aquisição de 01 (um) 
imóvel livre e desembaraçado, situado na ma São Francisco, 
s/n, Centro CEP: 65968-000, em Campestre do Maranhão/MA, 
para atendimento do interesse Público.; VALOR DO 
CONTRATO; R$: 243.000,00 (duzentos e quarenta e três mil 
reais); DA VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022:
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.2 8.666/1993; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 122 0015 
1003 0000 - Aquisição de Imóveis NATUREZA: 4.4.90.61.00 - 
Aquisição de Imóveis Recurso: 1.501.00 - R$ 243.000,00- 
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: Sr. Jailson dos Reis

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 2

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
CAMPESTRE DO MARANHÃO | Lei n° 92, de 27 de Maio de 2019

sexta-feira, 8 DE abril DE 2022 ANO lil EDIÇAO N° 242

WÊÊESEMmsnm^m
Melo, brasileiro, solteiro, agente político e pelo CONTRATADO: 
Sr. FÁBIO SOARES LEAL, portador da cédula de identidade sob 
o na 791.008 SSP/GO, inscrito no CPF/MF na 194.074.671-04,, 
residente e domiciliado na Cidade de Palmas -TO; 
TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira - Pregoeiro; Extrato 
Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 04/02/2022.

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO 
NQ 023-2022 - PREGÃO PRESENCIAL 001-2022 

EXTRATO DO CONTRATO N » 023-2022 - CONTRATANTE: O 
Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 
1.598.550/0001-17; através da Secretaria Municipal de 
Educação deste Município. CONTRATADO: INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA - IDEPH, 
inscrito no CNPJ/MF n.a 06.677.314/0001-00; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para serviços de 
capacitação de gestores, coordenadores e professores, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Campestre do Maranhão - MA; VALOR DO 
CONTRATO; R$: 114.489,50 (cento e quatorze mil,
quatrocentos e oitenta e nove reais e cinqüenta centavos); DA 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022: FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei N.« 8.666/1993; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 01 = 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 361 0025 2042 0000 - 
Manutenção e Desenvolvimento de Ensino - MDE; NATUREZA: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Recurso: R$ 150.000,00; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 
outros serviços de terceiros pessoa jurídica; ÓRGÃO 03 = 
FUNDO MAN. DESEISfV. ED. BAS - FUNDEB; UNIDADE 16: 
FUNDO MAN. DESENV. ED. BAS - FUNDEB; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 12 361 0025 2052 0000 - Manutenção e 
Encargos com Fundeb 30%; NATUREZA: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Recurso: R$ 
500.000,00; SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: Sr. Sueli 
Silva e Silva, brasileira, casada, agente político e pelo 
CONTRATADO: Sr.a. Francisca Helena Saraiva Martins 
Lucena, portadora do RG n. s 030822392006-3 e do CPF/MF n. 
2 205.383.913-91, residente e domiciliado na Cidade de 

__Imperatriz - MA; TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira - 
5regoeiro; Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal 
Em 03/02/2022.

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO 
No 025-2022 - PP 002 - 2022 

EXTRATO DO CONTRATO NQ 025-2022 - CONTRATANTE: O 
Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 
1.598.550/0001-17; através da Secretaria Municipal de 
Planejamento deste Município. CONTRATADO: MX
ASSESSORIA E CONSULTORIA PUBLICA LTDA, inscrito no 
CNPJ/MF n.2 35.569.440/0001-49; OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de Serviços de Assessoria e 
Consultoria Contábil para a Prefeitura Municipal de Campestre 
do Maranhão-MA.; VALOR DO CONTRATO; R$ 396.000,00 
(Trezentos e noventa e seis mil reais); DA VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2022: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.°
8.666/1993; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO, UNIDADE 09: SECRETARIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA, DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA :04 
123 0015 2007 0000 - Manutenção da Contabilidade Geral do 
Município, NATUREZA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. Recurso: 1.501.00 - Recurso 
Próprio do Município - R$ 550.000,00; SIGNATÁRIOS: Pelo 
CONTRATANTE: Sr. Jailson dos Reis Melo, brasileiro, solteiro, 
agente político e pelo CONTRATADO: S.r. Jonathan Davemport 
de Carvalho Tavares, portadora do RG n.s 0157709220009

SSP/MA e do CPF/MF n.o 007.339.743-17, residente e 
domiciliado na Cidade de São Luís/MA; TRANSCRIÇÃO: 
Evandro Alves Pereira - Pregoeiro; Extrato Publicado no Mural 
da Prefeitura Municipal Em 04/02/2022.

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO 
N » 026-2022 - ADESÃO 002-2022 

EXTRATO DO CONTRATO Ne 026-2022 - CONTRATANTE: O 
Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 
1.598.550/0001-17; através da Secretaria Municipal de 
Planejamento deste Município. CONTRATADO H R PEREIRA 
SOLUÇÃO INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob no 
22.748.812/0001-52; OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de publicação de Atos Oficiais em Jomal 
de Grande Circulação no Estado do Maranhão para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campestre do 
Maranhão — MA, conforme termo de adesão à ATA DS, 
REGISTRO DE PREÇOS N° 20210562/2021 PREG. ; 
PRESENCIAL Na 031/2021, DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - 
MA; VALOR DO CONTRATO; R$ 42.500,00 (Quarenta e dois mil 
e quinhentos reais); DA VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022: 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.s 8.666/1993; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
02: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0052 2008 0000 - 
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração - 
NATUREZA-. 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica. Recurso: 0.1.00 - R$ 50.000,00;
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: Sr. Jailson dos Reis 
Melo, brasileiro, solteiro, agente político e pelo CONTRATADO: 
S.r. Helvys Ramalho Pereira, portadora do RG n.s 
0428701320117 SESP/MA e do CPF/MF n.2 608.891.893-40, 
residente e domiciliado na Cidade de Balsas/MA; 
TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira - Pregoeiro; Extrato 
Pubücado no Mural da Prefeitura Municipal Em 11/02/2022.

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO 
No 027-2022 - PE 001 - 2022 

EXTRATO DO CONTRATO No 027-2022 - CONTRATANTE: O 
Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/M- 
1.598.550/0001-17; através da Secretaria Municipal de Saú. 
deste Município. CONTRATADO: MILAZZO CAVALCANTE 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
ne 28.863.972/0001-29; OBJETO: Contratação De Empresa 
Especializada Para Fornecimento De Medicamentos De Uso 
Comum E Material De Uso Hospitalar, Médico Hospitalar, 
Odontológico, Laboratório E Outros, Para Atender As 
Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De Campestre do 
Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO; R$ 267.156,28 
(Duzentos e sessenta e sete mil e cento e cinqüenta e seis reais 
e vinte e oito centavos); DA VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 
2022: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.s 8.666/1993; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 4 = 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE 17: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÜDE, DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 122 
0012 2089 0000 - Ações de Combate a COVID-19 (Rec. União) 
NATUREZA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Recurso: 
1.602 - R$ 230.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 122 
0012 2090 0000 - Ações de Combate a COVID-19 (Rec. Estado) 
NATUREZA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Recurso: 
1.621 - R$ 86.250,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 
0008 2060 0000 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
NATUREZA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Recurso: 
1.500 - R$ 575.000,00 Recurso: 1.600- R$ 400.000,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 302 0021 2065 0000 - 
Manutenção do Atendimento Médico Hospitalar e Ambulatorial

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 3

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

